ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:          /UBND-NC
Về việc bảo đảm an ninh, trật tự

năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tháp Mười, ngày       tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Các Tổ chức Chính trị - Xã hội huyện;

- Công an huyện;

- Các Phòng, Ban ngành huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1106-CV/HU ngày 11/01/2024 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về việc lãnh đạo công tác bảo đảm an ninh, trật tự năm 2024 trên địa

bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các Phòng, Ban ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong chỉ đạo công tác bảo đảm an

ninh, trật tự đối với lĩnh vực, địa bàn phụ trách. Tiếp tục quán triệt, thực hiện

nghiêm túc, có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước về bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, tạo

môi trường ổn định phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công thực hiện tốt công tác kiểm

tra, đôn đốc thực hiện quyết liệt hoàn thành các chỉ tiêu trọng tâm đề ra; kịp thời

chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi thiếu trách nhiệm, buông lỏng trong lãnh

đạo công tác bảo đảm an ninh, trật tự.

- Chủ động nắm, dự báo tình hình từ sớm, từ xa, từ cơ sở để đề ra các giải

pháp giải quyết kịp thời tình hình mới phát sinh liên quan đến an ninh, trật tự

trên địa bàn, không bị động bất ngờ.

- Chỉ đạo lực lượng chức năng thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh, trật

tự tại địa bàn, tăng cường thực hiện các biện phòng ngừa tội phạm. Phát huy vai

trò các ngành, đoàn thể trong giải quyết các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội

phạm như về an sinh xã hội, việc làm, mâu thuẫn nội bộ trong Nhân dân, quản lý

thanh thiếu niên, người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện,…Quan tâm

đầu tư cho công tác bảo đảm an ninh trật tự và xây dựng Công an cấp xã đáp

ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Công an huyện

Chủ trì, phối hợp với các Phòng, Ban ngành huyện, các Tổ chức Chính trị -

Xã hội huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai các giải pháp bảo

đảm an ninh trên các lĩnh vực, trọng tâm là các vấn đề an ninh phi truyền thống;

tăng cường xử lý vi phạm trên không gian mạng, đấu tranh phản bác các quan

điểm sai trái, thù địch.  ịp thời phát hiện, đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu,

hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, đối tượng phản động không để

xảy ra biểu tình, khủng bố, phá hoại, hình thành tổ chức chính trị đối lập, tôn

2

giáo trái phép trên địa bàn. Bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu quan trọng về

chính trị, kinh tế, văn hóa, an ninh, quốc phòng và các sự kiện quan trọng và

hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước trên địa bàn.

- Triển khai đồng bộ các giải pháp kéo giảm tình hình tội phạm về trật tự xã

hội so với năm 2023. Thường xuyên mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các

loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Tập trung đấu tranh xử lý nghiêm các đối tượng

hình sự hoạt động có tính chất côn đồ, bảo kê, đòi nợ thuê, cho vay lãi nặng;

triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh tội phạm giết người, cố ý gây

thương tích, trộm cắp tài sản, tội phạm sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, tội phạm

trong thanh thiếu niên, tội phạm mua bán người,... Đấu tranh, xử lý nghiêm tội

phạm, vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường, ma túy, ngăn chặn ma túy núp

bóng len lỏi vào nhà trường. Nâng cao chất lượng công tác tiếp nhận, xử lý tố

giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; chấp hành nghiêm pháp luật trong

hoạt động điều tra, xử lý tội phạm.

- Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về an ninh, trật tự; tăng cường quản

lý, đấu tranh với hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo;

đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm nhằm kiềm chế tai nạn giao thông trên địa bàn. Tiếp tục thực

hiện hiệu quả Đề án 06/CP, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ

quản lý nhà nước về an ninh, trật tự. Đảm bảo an toàn nhà tạm giữ, thực hiện có

hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các Tổ chức Chính

trị - Xã hội huyện

Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an phát động phong trào toàn

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với các phong trào thi đua của đơn vị.  Củng cố,

nâng cao hiệu quả các mô hình điển hình tiến tiến theo hướng xã hội hóa ngày càng

cao, với nhiều hình thức “tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải”; kịp thời biểu

dương, nhân rộng các gương người tốt, việc tốt trong phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc.

Giao Công an huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, theo dõi, kiểm tra,

đôn đốc, hướng dẫn thực hiện; định kỳ 06 tháng, năm báo cáo kết quả về Ủy ban

nhân dân huyện nắm, chỉ đạo.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt nội dung chỉ đạo tại Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- TT/HU, TT/HĐND huyện;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- LĐVP;

- Lưu VT, NC(T).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T09:11:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T09:33:50+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T09:33:51+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T09:33:52+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!